
Пояснительная записка 

к проекту постановления Правительства Астраханской области  

«О Порядке проведения отбора социально ориентированных некоммерческих 

организаций Астраханской области для оказания информационной 

поддержки в форме содействия в создании официальных сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

обеспечении их функционирования путем использования федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» 

 

Проект постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке проведения отбора социально ориентированных некоммерческих 

организаций Астраханской области для оказания информационной 

поддержки в форме содействия в создании официальных сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

обеспечении их функционирования путем использования федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – проект) 

разработан в соответствии с Правилами осуществления информационной 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 

форме содействия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их 

функционирования путем использования федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)», утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.11.2023 № 2022 (далее –

Постановление, Правила).  

В соответствии с пунктом 3 Постановления высшим исполнительным 

органам субъектов Российской Федерации рекомендовано организовать ра-

боту по отбору социально ориентированных некоммерческих организаций 

для оказания информационной поддержки в форме содействия в создании 

официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» и (или) обеспечении их функционирования путем использования фе-

деральной государственной информационной системы «Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций)». 

Проектом предлагается определить Порядок проведения отбора соци-

ально ориентированных некоммерческих организаций Астраханской области 

для оказания информационной поддержки в форме содействия в создании 

официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» и (или) обеспечении их функционирования путем использования фе-

деральной государственной информационной системы «Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций)». 

Принятие постановления Правительства Астраханской области 

«О Порядке проведения отбора социально ориентированных некоммерческих 

организаций Астраханской области для оказания информационной 



2 
 

поддержки в форме содействия в создании официальных сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

обеспечении их функционирования путем использования федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» не потребует 

выделения денежных средств из бюджета Астраханской области, а также 

внесения изменений в правовые акты Астраханской области, в том числе 

признания их утратившими силу. 

В проекте отсутствуют коррупциогенные факторы, положения, 

способствующие возникновению рисков нарушения антимонопольного 

законодательства, положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и 

ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической 

деятельности или способствующие их введению, а также положения, 

способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 

Астраханской области. 

Проект размещѐн на официальном сайте министерства социального 

развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru в целях 

выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства, а также 

на официальном портале антикоррупционной экспертизы для размещения 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 

20.08.2024. 

 

 

 

И.о. министра социального развития 

и труда Астраханской области                                                     А.А. Гудименко



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Порядке проведения отбора социально ориентированных некоммерче-

ских организаций Астраханской области для оказания информационной 

поддержки в форме содействия в создании официальных сайтов в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении 

их функционирования путем использования федеральной государствен-

ной информационной системы «Единый портал государственных и муни-

ципальных услуг (функций)» 

 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29.11.2023 № 2022 «Об утверждении Правил осуществления информаци-

онной поддержки социально ориентированным некоммерческим организаци-

ям в форме содействия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функцио-

нирования путем использования федеральной государственной информаци-

онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» 

Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения отбора социально ори-

ентированных некоммерческих организаций Астраханской области для ока-

зания информационной поддержки в форме содействия в создании офици-

альных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

(или) обеспечении их функционирования путем использования федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал государствен-

ных и муниципальных услуг (функций)». 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

 

 

Вице-губернатор – председатель 

Правительства Астраханской области                                         Д.А. Афанасьев 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463268&dst=100007


УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Правительства 

Астраханской области 

от                           №   

 

 

Порядок проведения отбора 

социально ориентированных некоммерческих организаций Астраханской об-

ласти для оказания информационной поддержки в форме содействия в созда-

нии официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» и (или) обеспечении их функционирования путем использования 

федеральной государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок проведения отбора социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций Астраханской области для оказания ин-

формационной поддержки в форме содействия в создании официальных сай-

тов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обес-

печении их функционирования путем использования федеральной государ-

ственной информационной системы «Единый портал государственных и му-

ниципальных услуг (функций)» (далее – Порядок) разработан в соответствии 

с Правилами осуществления информационной поддержки социально ориен-

тированным некоммерческим организациям в форме содействия в создании 

официальных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет» и (или) обеспечении их функционирования путем использования фе-

деральной государственной информационной системы «Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденными постанов-

лением Правительства Российской Федерации от 29.11.2023 № 2022  

(далее – Правила), и определяет правила проведения отбора некоммерческих 

организаций, осуществляющих уставную деятельность на территории Астра-

ханской области, включенных в реестр социально ориентированных неком-

мерческих организаций в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 30.07.2021 № 1290 «О реестре социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций» (далее – СОНКО), для оказания ин-

формационной поддержки в форме содействия в создании официальных сай-

тов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть 

«Интернет») и (или) обеспечении их функционирования путем использова-

ния федеральной государственной информационной системы «Единый пор-

тал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – отбор, ин-

формационная поддержка). 

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в тех 



2 

 

же значениях, что и в федеральных законах от 12.01.96 № 7-ФЗ «О неком-

мерческих организациях», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, инфор-

мационных технологиях и о защите информации», от 09.02.2009 № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных ор-

ганов и органов местного самоуправления». 

1.3. Информационная поддержка в соответствии с Правилами осу-

ществляется Министерством цифрового развития, связи и массовых комму-

никаций Российской Федерации. 

Организатором проведения отбора является министерство социального 

развития и труда Астраханской области (далее – министерство). 

Участниками отбора являются СОНКО, соответствующие на дату по-

дачи заявок на участие в отборе требованиям, определенным пунктом 5 Пра-

вил. 

1.4. Отбор проводится в рамках предельного количества СОНКО, име-

ющих право на получение информационной поддержки, установленного 

Правилами для Астраханской области. 

 

2. Порядок проведения отбора 

 

2.1. В целях проведения отбора министерство не позднее чем за три ра-

бочих дня до даты начала приема заявок на участие в отборе размещает на 

своем официальном сайте в сети «Интернет» (далее – официальный сайт) 

объявление о проведении отбора (далее – объявление) с указанием: 

- срока проведения отбора (даты начала приема заявок и даты оконча-

ния приема заявок), который не может быть менее 15 календарных дней, сле-

дующих за днем размещения объявления о проведении отбора; 

- порядка осуществления информационной поддержки и предельного 

количества СОНКО, имеющих право на получение информационной под-

держки, установленного Правилами для Астраханской области; 

- наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электрон-

ной почты, номера телефона министерства; 

- требований к участникам отбора, определенных пунктом 5 Правил, и 

перечня документов, представляемых участниками отбора для подтвержде-

ния соответствия указанным требованиям, предусмотренного пунктом 2.2 

настоящего раздела; 

- порядка подачи заявок; 

- требований, предъявляемых к форме и содержанию заявок; 

- порядка предоставления участникам отбора разъяснений положений 

объявления, даты начала и окончания срока предоставления таких разъясне-

ний и номера контактных телефонов уполномоченных сотрудников мини-

стерства для получения консультации по вопросам участия в отборе; 

- правил рассмотрения и оценки заявок; 

- даты размещения результатов отбора на официальном сайте, которая 

не может быть позднее пятого рабочего дня, следующего за днем принятия 

министерством решения о включении СОНКО в перечень СОНКО для оказа-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463532


3 

 

ния им информационной поддержки (далее – перечень). 

2.2. Для участия в отборе СОНКО представляет в министерство заявку 

на участие в отборе социально ориентированных некоммерческих организа-

ций Астраханской области для оказания информационной поддержки в фор-

ме содействия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функцио-

нирования путем использования федеральной государственной информаци-

онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку (да-

лее – заявка), с приложением следующих документов: 

- копии учредительных документов (со всеми внесенными изменения-

ми), заверенные печатью (при наличии); 

- копию документа, подтверждающего полномочия лица на осуществ-

ление действий от имени СОНКО, в случае если заявку подает лицо, сведе-

ния о котором как о лице, имеющем право без доверенности действовать от 

имени СОНКО, не содержатся в Едином государственном реестре юридиче-

ских лиц, заверенную в порядке, установленном законодательством. 

Участник отбора вправе включить в состав заявки дополнительные до-

кументы (информацию) о деятельности СОНКО (по видам деятельности, 

указанным в подпункте «а» пункта 5 Правил) (информация об основных ме-

роприятиях участника отбора не менее чем за один год, предшествующий да-

те подачи заявки, материалы, содержащие и (или) подтверждающие инфор-

мацию о деятельности СОНКО, размещенную в средствах массовой инфор-

мации (пресса, телевидение, радио, сеть «Интернет») не менее чем за один 

год, предшествующий дате подачи заявки), а также приложить выписку из 

Единого государственного реестра юридических лиц, пученную не ранее чем 

за 30 календарных дней до дня подачи заявки. 

Заявка подписывается руководителем участника отбора (иным уполно-

моченным лицом), скрепляется печатью (при наличии) и представляется в 

министерство способом, указанным в объявлении. 

Ответственность за правильность оформления заявки, достоверность и 

полноту сведений, содержащихся в представленных заявки и документах, а 

также за расходы, связанные с подготовкой и представлением заявки, несет 

участник отбора. 

Отбор признается несостоявшимся в случае, если по окончании срока 

приема заявок не подано ни одной заявки, а также в случае, если по результа-

там рассмотрения заявок участников отбора ни одна заявка в соответствии с 

абзацем пятым пункта 2.5 настоящего раздела не допущена до оценки. 

2.3. Министерство в день поступления заявки регистрирует ее и запра-

шивает сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре юриди-

ческих лиц, посредством использования единой системы межведомственного 

электронного взаимодействия либо интернет-сервиса, размещенного на сайте 

Федеральной налоговой службы. 

2.4. Министерство в течение семи рабочих дней со дня окончания сро-

ка приема заявок направляет их вместе с документами (сведениями), полу-



4 

 

ченными в соответствии с пунктом 2.3 настоящего раздела, в комиссию по 

отбору СОНКО для оказания информационной поддержки, созданную при 

министерстве (далее – комиссия). 

Состав комиссии и порядок ее работы утверждаются правовым актом 

министерства. 

2.5. Комиссия не позднее 10 рабочих дней со дня окончания срока при-

ема заявок: 

- рассматривает заявки участников отбора на предмет их соответствия 

требованиям, установленным пунктом 2.2 настоящего раздела; 

- рассматривает заявки участников отбора на предмет соответствия 

участников отбора требованиям, определенным пунктом 5 Правил; 

- проводит оценку заявок участников отбора в соответствии с пунктом 

2.6 настоящего раздела, формирует перечень и утверждает его протоколом 

заседания комиссии. 

Не производится оценка заявок, не соответствующих требованиям, 

установленным пунктом 2.2 настоящего раздела, и при несоответствии 

участника отбора требованиям, определенным пунктом 5 Правил, что фикси-

руется в протоколе заседания комиссии. 

2.6. Оценка заявок участников отбора осуществляется по критериям 

оценки заявок на участие в отборе социально ориентированных некоммерче-

ских организаций Астраханской области для оказания информационной под-

держки в форме содействия в создании официальных сайтов в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функци-

онирования путем использования федеральной государственной информаци-

онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – кри-

терии оценки).  

Присвоение итогового количества баллов осуществляется в результате 

суммирования баллов по каждому критерию оценки. В случае равного коли-

чества баллов преимущество отдается участнику отбора, подавшему заявку 

ранее. 

По результатам оценки заявок, комиссия осуществляет распределение 

участников по набранным баллам от максимального к минимальному значе-

нию, и принимает решение о включении участника отбора, имеющего мак-

симальное значение по набранным балам, в перечень в пределах количества 

СОНКО, имеющих право на получение информационной поддержки, уста-

новленного Правилами для Астраханской области. 

2.7. Протокол заседания комиссии с перечнем передается в течение 

двух рабочих дней со дня формирования перечня в министерство. 

Министерство на основании протокола заседания комиссии в течение 

трех рабочих дней со дня получения протокола заседания комиссии прини-

мает решение о включении СОНКО в перечень (об отказе во включении 

СОНКО в перечень), которое оформляется правовым актом министерства. 

2.8. Основаниями для принятия решения об отказе во включении 

СОНКО в перечень являются: 



5 

 

- несоответствие заявки участника отбора требованиям, установленным 

пунктом 2.2 настоящего раздела; 

- несоответствие участника отбора требованиям, определенным пунк-

том 5 Правил; 

- установление факта недостоверности представленной участником от-

бора информации, в том числе информации о месте нахождения (адресе) 

юридического лица; 

- превышение установленного для Астраханской области Правилами 

предельного количества СОНКО, имеющих право на получение информаци-

онной поддержки. 

2.9. Министерство в течение трех рабочих дней со дня принятия реше-

ния о включении СОНКО в перечень (об отказе во включении СОНКО в пе-

речень) уведомляет СОНКО о принятом решении в письменной форме. В 

случае принятия решения об отказе во включении СОНКО в перечень в уве-

домлении указывается основание для отказа во включении СОНКО в пере-

чень. 

2.10. Министерство размещает на официальном сайте информацию о 

результатах отбора с указанием следующих сведений: 

- даты, времени и места проведения заседания комиссии; 

- информации об участниках отбора, заявки которых были рассмотре-

ны; 

- информации об участниках отбора, заявки которых были оценены; 

- наименований участников отбора, включенных в перечень. 

2.11. Министерство проводит в соответствии с настоящим Порядком 

дополнительный отбор не чаще одного раза в год: 

- в случае утраты СОНКО, указанной в перечне, права на получение 

информационной поддержки в соответствии с пунктом 12 Правил; 

- если в ходе проведения отбора в соответствии с настоящим Порядком 

количество СОНКО, включенных в перечень, меньше предельного количе-

ства СОНКО, имеющих право на получение информационной поддержки, 

установленного Правилами для Астраханской области. 
  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=463268&dst=100043


6 

 

Приложение № 1 

к Порядку 
 

 

В министерство 

социального развития и труда 

Астраханской области  

от ________________________________ 

__________________________________ 
(Ф.И.О., наименование организации) 

 

 

Заявка на участие в отборе социально ориентированных некоммерческих 

организаций Астраханской области для оказания информационной поддержки в 

форме содействия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их 

функционирования путем использования федеральной государственной 

информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 

услуг (функций)» 

 

Направляем заявку на участие в отборе социально ориентированных неком-

мерческих организаций Астраханской области для оказания информационной под-

держки в форме содействия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функционирова-

ния путем использования федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 

Информация о социально ориентированной некоммерческой организации 

(далее – СОНКО): 

полное наименование: ___________________________________________________; 

сокращенное наименование (при наличии): _________________________________; 

основной государственный регистрационный номер: _________________________; 

место нахождения и адрес: _______________________________________________; 

номер телефона: ________________________________________________________; 

адрес электронной почты для направления юридически значимых сообщений: 

_______________________________________________________________________; 

руководитель СОНКО: ___________________________________________________; 

номер телефона руководителя СОНКО: ____________________________________; 

адрес электронной почты руководителя СОНКО: ____________________________; 

 

К заявке прилагаются следующие документы <1>: 

1. ... 

2. ... 

 

Настоящим подтверждаем, что  ____________________________________: 

                                                        
(наименование СОНКО) 

- осуществляет в соответствии с учредительными документами следующие виды 

деятельности <2>: 



7 

 

оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, экологических, 

техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, религиозных кон-

фликтов, беженцам и вынужденным переселенцам, 

благотворительная деятельность, а также деятельность в области организации и 

поддержки благотворительности и добровольчества (волонтерства), 

деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-патриотического, вос-

питания граждан Российской Федерации, 

деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, искусства, 

здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, пропаганды здорово-

го образа жизни, улучшения морально-психологического состояния граждан, фи-

зической культуры и спорта и содействие указанной деятельности, а также содей-

ствие духовному развитию личности; 

- не имеет задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюдже-

ты бюджетной системы Российской Федерации; 

- не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении СОНКО не 

введена процедура банкротства, деятельность СОНКО не приостановлена в поряд-

ке, предусмотренном законодательством Российской Федерации; 

- не является российским юридическим лицом, учредителями (участниками, чле-

нами) которого являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без 

гражданства; 

- не является получателем средств из федерального бюджета, областного бюджета 

и местного бюджета на цели обеспечения доступа пользователей к информации, 

размещаемой на официальном сайте СОНКО в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- не включен в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терро-

ризму, либо в составляемые в рамках реализации полномочий, предусмотренных 

главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально со-

зданными решениями Совета Безопасности ООН, перечни организаций и физиче-

ских лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с 

распространением оружия массового уничтожения; 

- не включен в реестр иностранных агентов; 

- в отношении СОНКО отсутствуют факты привлечения к административной от-

ветственности по административным правонарушениям, предусмотренным статья-

ми 13.15, 20.2 и 20.3
3
 Кодекса Российской Федерации об административных право-

нарушениях. 

__________________________________________________________________ 
(наименование СОНКО) 

обязуется представлять в министерство социального развития и труда Астрахан-

ской области информацию: 

- об изменении сведений о полном и сокращенном (при наличии) наименовании 

СОНКО, основном государственном регистрационном номере (ОГРН), месте 

нахождения и адресе, номере телефона, адресе электронной почты для направления 

юридически значимых сообщений, руководителе СОНКО, номере телефона руко-

водителя СОНКО, адресе электронной почты руководителя СОНКО, видах дея-

тельности; 

- об изменении любого из обстоятельств, указанных в пункте 5 Правил осуществ-

ления информационной поддержки социально ориентированным некоммерческим 



8 

 

организациям в форме содействия в создании официальных сайтов в информаци-

онно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функциони-

рования путем использования федеральной государственной информационной си-

стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 29.11.2023 № 2022, в течение двух календарных дней с даты такого изменения. 

Согласны на публикацию (размещение) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» информации об СОНКО, о подаваемой 

заявке, иной информации об СОНКО, связанной с отбором. 

Достоверность представленной информации подтверждаем. 

С условиями предоставления информационной поддержки социально ориен-

тированным некоммерческим организациям в форме содействия в создании офици-

альных сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) 

обеспечении их функционирования путем использования федеральной государ-

ственной информационной системы «Единый портал государственных и муници-

пальных услуг (функций)» ознакомлены и согласны. 

_________________________        _______________       ________________________ 
(наименование должности руководителя СОНКО)              (подпись, дата)                                          (фамилия, инициалы) 

 

 

М.П. (при наличии) 

 

<1> Прилагаемые документы указываются в соответствии с пунктом 2.2 По-

рядка проведения отбора социально ориентированных некоммерческих организа-

ций Астраханской области для оказания информационной поддержки в форме со-

действия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функционирова-

ния путем использования федеральной государственной информационной системы 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», утвер-

жденного настоящим постановлением. Дополнительно могут прилагаться иные до-

кументы. 

<2> Ненужное исключить. 

  



9 

 

Приложение № 2 

к Порядку 

 

Критерии оценки заявок 

на участие в отборе социально ориентированных некоммерческих организа-

ций Астраханской области для оказания информационной поддержки в фор-

ме содействия в создании официальных сайтов в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) обеспечении их функцио-

нирования путем использования федеральной государственной информаци-

онной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» 

 

№ 

п/п 
Наименование критерия 

Максимальное 

значение 
Значения по критерию 

1. 

Срок деятельности социально 

ориентированной некоммер-

ческой организации 

15 

от 1 до 3 лет (включительно) 

– 5 баллов; 

от 4 до 5 лет (включительно) 

– 10 баллов; 

6 лет и более – 15 баллов 

2. 

Количество реализованных 

программ (проектов), меро-

приятий, акций, имеющих 

социальный эффект, за пред-

шествующий год 

15 

до 5 (включительно) – 5 бал-

лов; 

от 6 до 10 (включительно) – 

10 баллов; 

11и более – 15 баллов 

3. 

Наличие опыта взаимодей-

ствия с исполнительными ор-

ганами Астраханской обла-

сти, органами местного само-

управления, в том числе уча-

стие в работе общественных 

экспертных советов 

5 
нет – 0 баллов; 

да – 5 баллов 

4. 

Наличие информационной 

деятельности (освещение де-

ятельности социально ориен-

тированной некоммерческой 

организации в средствах мас-

совой информации, социаль-

ных сетях и др.) 

2 
нет – 0 баллов; 

да – 2 балла 

 


